
- 1 - 

 

第８回 沼田市農業委員会総会議事録 

 

・日  時  令和 ２年 ７月２０日（月）午後２時００分 

 

・場  所  沼田市役所 ５階 第２委員会室 

 

・出席委員 

１番 白 石 淳 一        ２番 星 野 芳 寿 

３番 遠 西 美 子        ４番 石 井 武 久 

５番 遠 藤 由理子        ６番 宮 下 庄 吉 

７番 髙 井 武 男        ８番 生 方 芳 光 

９番 萩 原 正 道        

１１番 金 井 繁 行       １２番 星 野 博 一 

１３番 井 上 正 文       １４番 牛 口 長 明 

１５番 小 林 由喜子 

 

・欠席 

  １０番 中 村 順 子 

 

・遅刻 

  なし 

 

・早退 

  なし 

 

・農業委員会事務局職員 

事務局長        山 田 重 之 

事務局次長兼農地係長  小 野 利 明 

副主幹         木 我   健 

  副主幹         佐 藤 エリカ 

 

 

 



- 2 - 

 

・会議の概要 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

１．開会前                 午後１時５７分 

開会に先立ちまして本日の総会の出席状況について報告いたし

ます。現在の出席委員は１４名でありまして、「農業委員会等に関

する法律」第２７条第３項に規定された総会の成立要件である過半

数を超えておりますので、本日の総会が成立していることを報告い

たします。 

「沼田市農業委員会会議規則」第１６条に「委員は、発言しよ

うとするときは、起立して自己の議席番号及び氏名を告げ、会

長の許可を求めなければならない。」と規定されておりますが、

議席はまだ決まっておりませんので、決まるまでの間は挙手を

して、自己の氏名を告げ議長の許可を受け発言をしていただき

たいと思います。  

また、議席が決定した後は、議席番号のみを告げて、議長の許

可を得て発言されるようお願いいたします。  

なお、本総会は任命後初めての総会であり、「農業委員会等に

関する法律」第２７条第１項、「沼田市農業委員会選挙規程」第

５条により、市長名で招集をさせていただいております。  

また、会長が選任されるまでの間、市長が議長の職を務める

ことになっておりますので、よろしくお願いいたします。  

それでは、市長よりごあいさつをお願いいたします。  

 

２．開会及び市長あいさつ               午後１時５９分 

  

 ありがとうございました。 

  本日は、就任後、初の顔合わせでございますので、大変恐縮では

ございますが、各委員の皆さん、簡単に自己紹介をお願いしたいと

思います。 

それでは、白石委員さんから順番にお願いいたします。 

 

―――――自己紹介――――― 

 

続きまして、沼田市農業委員会事務局職員を紹介させていただきま



- 3 - 

 

 

 

 

 

議長 

(市長) 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

議長 

 

事務局長 

 

 

 

 

議長 

 

 

す。 

 

―――――事務局職員紹介――――― 

 

それでは議長の職を務めさせていただきます。 

ただいまより、第８回沼田市農業委員会総会を開会いたします。 

 

３．議事録署名委員の指名について         午後２時０８分 

まず、最初に議事録署名人の指名を行います。 

「沼田市農業委員会会議規則」に基づき、議長において、白石淳

一委員さん、星野芳寿委員さんの両名を指名いたしますので、よろ

しくお願いいたします。 

 

４．付議事件                           午後２時０９分 

これより付議事件に入ります。 

議案第１７号「沼田市農業委員会会長の選任について」を議題と

いたします。 

「沼田市農業委員会選挙規程」第５条に基づき、この会議を沼田

市農業委員会の会長を選出する選挙会とし、開会をここに宣言いた

します。 

選挙会を開催するにあたり、事務局長から報告をさせます。 

 

はい、事務局長。 

 

事務局長。 

 

「沼田市農業委員会選挙規程」第４条に、「選挙会は、現任する

委員の３分の２以上が出席しなければならない。」とあります。 

現在１４名の出席となっておりますので、選挙会が成立をしており

ますことを報告いたします。 

 

はい、報告のとおり選挙会が成立いたしましたので、「沼田市農

業委員会選挙規程」第６条により、選挙管理人の指名を行います。 

慣例によりまして農業委員会事務局長を選挙管理人に指名いた



- 4 - 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

議長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

したいと存じますがいかがでしょうか。 

 

―――――異議なし――――― 

 

はい、「異議なし」と認めます。 

よって農業委員会事務局長を選挙管理人に指名いたします。 

ただいまから、沼田市農業委員会会長の選挙会を執行いたしま

す。 

事務局長から、選挙会に関する法令等の規定について説明をさせま

す。 

 

はい。事務局長 

 

事務局長。 

 

はい、それでは、ご説明申し上げます。 

「農業委員会等に関する法律」第５条第２項で「会長は、委員が

互選した者をもって充てる。」と定めております。 

また、「沼田市農業委員会選挙規程」第１５条第１項において「投

票による選挙のほか、選挙会に出席した委員中に異議のないとき

は、投票によらないで指名推選の方法によることができる。」と定

められております。 

次に、同選挙規程第１５条第２項において「指名推選による選挙

の場合は、市長は、被指名人をもって当選人と定めるべきかどうか

を会議に諮り、委員の全員の同意があった者を当選人とする。」と

定められております。 

また、同規程第１６条第２項において「市長は、遅滞なく当選人

に、当選した旨を文書で通知しなければならない。」となっており

ます。 

同規程第１７条では、「通知を受けた当選人は、承諾の可否につ

いて、文書をもって回答しなければならない。」となっております。 

説明は以上でございます。 

 

はい、ただいま、事務局長の説明の中にもありましたが、選任の



- 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

議長 

 

事務局長 

 

 

 

 

方法といたしましては、投票と指名推選の二つの方法がございま

す。 

そこでお諮りをいたしますが、今までの慣例といたしましては、

指名推選の方法により行っていた経過がございますので、指名推選

の方法により進めたいと思いますがいかがでしょうか。 

 

―――――異議なし――――― 

 

 はい、ありがとうございました。 

全員一致の「異議なし」と認めます。よって、会長の選出につき

ましては、指名推選によることに決定いたしました。 

それでは、指名推選の方法についてお諮りをいたしますが、選考

委員会を設けて推選し、その結果を選挙会に報告をいただいて可否

を決定するという方法をとりたいと思いますが、いかがでしょう

か。 

 

―――――異議なし――――― 

 

はい、ありがとうございました。 

「異議なし」と認め、選考委員会を設けることと決定いたします。 

それでは選考委員の選出については、お諮りをいたします。いか

がしたらよろしいでしょうか。 

 

特に意見が無いようですので事務局、何かございますか。 

 

はい、事務局長。 

 

事務局長。 

 

はい、事務局案を述べさせていただきます。 

議案４ページをご覧いただきたいと思います。１５名の農業委員

を地区別に４区分し、それぞれの区分から各２名、合計８名を選考

委員として選出する（案）を提案させていただきたいと思います。 

以上でございます。よろしくお願いいたします。 



- 6 - 

 

 

議長 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

はい、事務局案の説明が終わりました。 

ただ今の事務局案につきまして何かご意見ございますか。 

 

 ご意見が無いようですのでお諮りいたします。 

ただ今の事務局案により選考委員を選出することでよろしいで

しょうか。 

 

―――――異議なし――――― 

 

はい、ありがとうございました。「異議なし」と認め決定いたし

ます。 

確認でございますが、第１区分の沼田地区、池田地区、薄根地区、

川田地区から２名、第２区分の利南地区から２名、第３区分の白沢

地区から２名、第４区分の利根地区から２名、以上合計８名の選考

委員で選考委員会を構成いたします。 

それでは、それぞれの区分の地区の委員さんの間でお話いただ

き、選考委員を互選していただきたいと思います。 

 

―――――選考委員の互選――――― 

 

それでは、第１区分から第４区分まで順番に選考委員の報告をお

願いいたします。 

 

―――――選考委員の報告――――― 

 

ありがとうございました。 

 それでは、選考委員は、別室において選考委員会を開催し、 

代表者を決めて会長の推薦をお願いいたします。 

暫時休憩といたします。 

 

（選考委員は別室へ） 

 

      ―――――選考委員会――――― 



- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

小林委員 

 

議長 

 

小林委員 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

（残りの委員は休憩へ） 

 

―――――休   憩――――― 

 

（選考委員会終了） 

 

それでは、休憩を解きまして会議を再開いたします。 

選考委員の中で、選考委員の代表をお決めになったと思いますが、

協議の結果を代表からご報告をお願いいたします。 

 

 はい、選考委員代表の小林です。 

 

 はい、小林委員さん発言願います。 

 

はい、小林です。 

選考委員会での協議の結果を報告いたします。 

選挙会に沼田市農業委員会会長として井上正文委員さんを推薦

することに決定いたしました。 

以上、報告を終わります。 

 

はい、ありがとうございました。また、選考委員の皆さま、お疲

れさまでございました。 

ただいま、報告のございました被指名人井上正文委員さんを当選

人と定めることについて、お諮りをいたします。 

被指名人井上正文委員を当選人と定めることに同意する委員さ

んは、挙手をお願いいたします。 

 

―――――挙   手――――― 

 

はい、ありがとうございました。全員一致でございます。 

全員の同意があったものと認めます。 

よって、井上正文委員さんを「沼田市農業委員会選挙規程」第１

５条第２項の規定により、沼田市農業委員会長の当選人と定めるこ



- 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

事務局長 

 

井上会長 

 

 

 

 

 

 

議長 

(井上会長) 

 

 

 

 

とに決定いたしました。 

ここで暫時休憩といたします。 

 

―――――休  憩――――― 

 

当選通知及び当選人の承諾（通知書を渡し、承諾書の記入） 

 

会議を再開いたします。ただいま、井上正文委員さんが選挙会の

決定を承諾いたしましたので、「沼田市農業委員会選挙規程」第１

８条の規定により正式に会長に就任いたしました。 

以上をもちまして、農業委員会会長の選挙会を閉会いたしますと

同時に、議案第１７号の審議を終了いたします。 

なお、会長が決まりましたので、私はこれにて議長の職を退任さ

せていただきます。ご協力ありがとうございました。 

ここで暫時休憩といたします。 

 

市長は、おそれ入りますが、公務のため、ここで退席いたします。 

新会長は、おそれ入りますが、会長席へ移動願います。 

 

それでは、会長よりごあいさつをお願いいたします。  

 

 井上正文、浅学非才ではございますが、沼田市の農業また農家の

ために粉骨砕身、一生懸命頑張りたいと思います。皆様のご指導ご

協力をよろしくお願いいたしまして、挨拶に代えさせていただきま

す。 

 

―――――議席の指定――――― 

 

それでは、会議を再開いたします。 

まず、「沼田市農業委員会会議規則」第５条第１項に「議席は、

会長が定める」と規定されておりますので、私の方で議席の指定を

行いたいと思います。 

現在、委員さんにつきましては、行政区順に配置されております。 

従いまして、現在の席をそのまま各委員さんの正式な議席にいたし



- 9 - 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

議長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

たいと思いますがいかがでしょうか。 

 

―――――異議なし――――― 

 

はい、ありがとうございました。「異議なし」と認め、決定させ

ていただきます。 

それでは、議席番号が決定しましたので、席札の表の１枚を外

していただき、議席番号の入った正式な席札にしていただきたいと

思います。 

次に、議案第１８号「沼田市農業委員会会長職務代理者の選任に

ついて」を議題といたします。 

ただいまから、この会議を沼田市農業委員会会長職務代理者の選

挙会とし、開会をここに宣言いたします。 

事務局長から、法令等の規定について説明させます。 

 

 はい。事務局長。 

 

 事務局長。 

 

 はい、ご説明申し上げます。 

「農業委員会等に関する法律」第５条第５項で「会長が欠けたと

き又は事故があるときは、委員が互選した者がその職務を代理す

る。」と定められております。 

また、「沼田市農業委員会規程」第３条において「会長が欠けた

とき、又は事故があるときは、委員のうちから委員があらかじめ選

挙して定めた委員が、その職務を代理する。」との定めがございま

す。 

「沼田市農業委員会選挙規程」第１条の規定により選任の方法は

会長選出と同じく、投票あるいは指名推選によるとなっておりま

す。 

説明は以上でございます。 

 

はい、説明が終わりました。選任の方法といたしましては、投票

と指名推選の二つの方法がございます。 



- 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

ご意見がございましたら発言願います。 

 

ご意見が無いようですのでお諮りいたします。 

会長職務代理者の選任については、指名推選の方法により進めた

いと思いますがいかがでしょうか。 

 

―――――異議なし――――― 

 

はい、ありがとうございました。 

全員一致の「異議なし」と認めます。よって、会長職務代理者の

選任につきましては、指名推選によることに決定いたしました。 

次に、指名推選の方法でございますが、会長選挙と同じ選考委員

による選考委員会を設置することで決定いたしたいと思いますが

よろしいでしょうか。 

 

―――――異議なし――――― 

 

はい、ありがとうございました。 

「異議なし」と認め、会長選挙と同じ選考委員会を設けることと

決定いたしました。 

別室において選考委員会を開催し、会長職務代理者の推薦をお願

いしたいと存じます。 

それでは、暫時休憩といたします。 

 

（選考委員は別室へ） 

 

（残りの委員は休憩へ） 

 

―――――休  憩――――― 

 

（選考委員会終了） 

 

それでは選考委員の皆さまが戻られましたので、会議を再開いた

します。 



- 11 - 

 

 

 

小林委員 

 

議長 

 

小林委員 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

選考委員の代表より選考結果の報告をお願いいたします。 

 

はい、選考委員代表の小林です。 

 

はい、小林委員さん発言願います。 

 

はい、小林です。 

選考委員会での協議結果をご報告いたします。 

選挙会に 会長職務代理者として、遠藤由理子委員さんを推薦す

ることに決定いたしました。 

以上、報告を終わります。 

 

はい、ありがとうございました。また、選考委員の皆さま、お疲

れさまでございました。 

ただいま、報告のございました被指名人遠藤由理子委員さんを当

選人と定めることについて、お諮りをいたします。 

被指名人遠藤由理子委員を当選人と定めることに同意する委員

さんは、挙手をお願いいたします。 

 

―――――挙   手――――― 

 

はい、ありがとうございました。全員一致でございます。 

全員の同意があったものと認めます。 

よって、遠藤由理子委員さんを「沼田市農業委員会選挙規程」第

１５条第２項の規定により、沼田市農業委員会会長職務代理者の当

選人と定めることに決定いたしました。 

ここで暫時休憩いたします。 

 

―――――休  憩――――― 

 

当選通知及び当選人の承諾（通知書を渡し、承諾書の記入） 

 

会議を再開いたします。 

ただいま、遠藤由理子委員さんが選挙会の決定を承諾いたしまし



- 12 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

遠藤委員 

 

 

議長 

 

 

 

 

事務局長 

 

議長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

たので、「沼田市農業委員会選挙規程」第１８条の規定により、正

式に会長職務代理者に就任いたしました。 

以上をもちまして、会長職務代理者の選挙会を閉会いたしますと

同時に議案第１８号の審議を終了いたします。 

ここで暫時休憩といたします。 

遠藤由理子委員は会長職務代理者の席に着いてください。 

 

ここで、職務代理者にあいさつをお願いいたします。 

 

 受けさせていただきましたので、頑張って３年間務めたいと思い

ます。よろしくお願いします。 

 

会議を再開いたします。 

次に、議案第１９号「沼田市農地利用最適化推進委員の委嘱につ

いて」を議題といたします。 

事務局長から、法令等の規定について説明させます。 

 

 はい。議長 

 

 事務局長。 

 

はい、ご説明申し上げます。 

推進委員の設置にあたっては、農業委員会等に関する法律第１７

条第１項で「農業委員会は、農地等の利用の最適化の推進に熱意と

識見を有する者のうちから、農地利用最適化推進委員を委嘱しなけ

ればならない」と定められております。 

また、法第１９条第１項により、「推進委員を委嘱しようとする

ときは、農業者等に推薦を求めるとともに、募集をしなければなら

ない。」と定められており、推薦及び募集した結果、別紙名簿の３

５名の方々となり、同第２項によりホームページに公表いたしまし

た。同第３項により、「推進委員の委嘱に当たっては、推薦及び募

集の結果を尊重しなければならない。」と定められております。 

 つきましては、別紙名簿３５名を推進委員として委嘱いたしたく

提案させていただきたいと思います。 



- 13 - 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

議長 

 

説明は、以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

はい、説明が終わりました。 

説明のとおり、別紙名簿の３５名を推進委員として委嘱したいと

思いますがいかがでしょうか。 

ご意見がございましたら発言願います。 

 

ご意見が無いようですのでお諮りいたします。 

 

―――――異議なし――――― 

 

はい、ありがとうございました。 

全員一致の「異議なし」と認めます。 

よって、別紙名簿の３５名を沼田市農地利用最適化推進委員とし

て委嘱することに決定いたしました。 

 

以上で、議案の審議は全て終了いたしました。 

                          審議終了  午後２時５８分 

 

５．協議事項 

（１）農業者年金「加入推進部長」の選出について  
６．連絡事項  
（１）農地利用最適化推進委員の委嘱式及び農業委員・推進委員全体会議について 

（２）農業委員会申請書受付、総会及び現地調査日程等について 

（３）農業委員・推進委員章（バッチ）の貸し出しについて 

（４）農業委員会手帳（２０２０版）の配付について 

（５）農業委員・推進委員の報酬等について 

（６）全国農業新聞（農業委員会系統組織が発行する専門誌）の購読について 

（７）利根沼田農業委員会協議会について 

（８）農業委員研修会等今後の予定について 

（９）農業委員会親睦会会費納入について 

（10）印鑑の持参について 



- 14 - 

 

（11）その他  
７．閉  会                                     終了 午後３時２０分 

 


